
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   55 33 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  23/05 /2022  
                   N U M E R O   11 22 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   23/05 /2022  
 

 
OGGETTO: OGGETTO: SPORT - GARA PER LA CONCESSIONE D ELLA GESTIONE 
DEL PALAZZETTO DELLO SPORT "EMILIO BIANCHERI" IN BO RDIGHERA VIA DIAZ   
-   AGGIUDICAZIONE -   CIG 9137337108.      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Su proposta del responsabile del servizio turismo, cultura e sport; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
-  deliberazione della giunta comunale n. 38  del 03.03.2022 ad oggetto: “Sport - affidamento della 
gestione del complesso sportivo comunale E. Biancheri per mesi 12”, con cui venivano approvati 
nei contenuti generali il Capitolato speciale per l’affidamento della gestione in regime di 
concessione del Palazzetto dello sport di Bordighera e l’inventario dei beni mobili  (allegato A), il 
piano economico e finanziario (allegato B), il piano tariffario (allegato C), e si stabiliva di procedere 
a nuova gara ad evidenza pubblica, preso atto della prossima scadenza dell’attuale concessione in 
essere, prevista per il 30.06.2022;  
 - determinazione dirigenziale a contrarre del Settore Finanziario n. 240/RG  del 11.03.2022  con 
cui veniva avviata nuova procedura per l’affidamento della gestione del Complesso sportivo, 
secondo le seguenti prescrizioni:  valore presunto della concessione pari ad euro 400.000,00 per 
la durata di anni uno (1) - periodo 01.07.2022 al 30.06.2023, con importo del canone di 
concessione annuo, a base di gara, pari ad euro 10.000,00 al netto di I.V.A.; riconoscimento al 
concessionario di un corrispettivo forfettario annuo, per tutte le prestazioni a carattere sociale o 
d’interesse o utili all’utenza, pari ad euro 40.000,00 oltre I.V.A.; assunzione del 75% dei costi 
dell’energia a carico del Comune di Bordighera, mentre il restante 25% è a carico del gestore. 
Gara da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., con  aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 2 dello stesso decreto, demandando l’espletamento delle procedure di gara all’Ufficio Gare 
e contratti; 
Con la stessa suddetta determinazione a contrarre, sono stati inoltre approvati i seguenti 
documenti: 
requisiti di ammissione e partecipazione alla gara - allegato 1; scheda sui criteri e sub-criteri per la 
valutazione dell’offerta - allegato 2; 
 



 
 
- determinazione dirigenziale del Settore Amministrativo n. 255/RG del 16.03.2022 con cui veniva 
indetta gara d’appalto in forma telematica, e approvati altresì gli ulteriori seguenti documenti di 
gara: 
schema di bando di gara, il disciplinare di gara, la richiesta di partecipazione alla gara, il formulario 
DGUE ed il modello di sopralluogo congiunto (agli atti con prot. n. 8653 del 16.03.2022); 
- determinazione dirigenziale del Settore Amministrativo n. 422/RG del 26.04.2022, con la quale 
veniva nominata la Commissione giudicatrice della gara; 
- i verbali del seggio di gara del 27.04.2022   e del 29.04.2022, nonché il verbale della 
commissione giudicatrice del 05.05.2022, conservati agli atti dell’ufficio Gara e contratti, con 
proposta di aggiudicazione della concessione in oggetto al Consorzio Obiettivo Sport e Salute 4.0  
(Via Serra n. 5/6, 16122 Genova), per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2023, alle condizioni e 
modalità tutte previste nel capitolato speciale di concessione (con relativo inventario dei beni, 
piano economico e finanziario e piano tariffario), nel bando di gara, nel disciplinare di gara e suoi 
allegati, nonché nell’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dall’aggiudicatario 
(agli atti protocollo n. 12979 del 26.04.2022) per il complessivo ammontare del canone di 
concessione annuo pari ad euro 25.555,55  oltre IVA e, pertanto, per complessivi euro 31.177,78; 
 
Precisato che il codice identificativo gare (CIG) è il seguente: 9137337108 

 
Ritenuta regolare la procedura seguita; 
 
Visto l’articolo 32 D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.i:  
 
Preso atto che con comunicazione e-mail del 13 maggio 2022, l’ufficio gare e contratti comunicava 
l’esito positivo dei controlli sull’affidatario della procedura in oggetto - Consorzio Obiettivo Sport e 
Salute 4.0, nonché alle consorziate esecutrici della gestione del servizio (Idea Sport S.S.D. e 
Piscine di Albaro S.S.D.), come previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., e inoltre il 
Consorzio ha fornito tutta la documentazione a comprova dei requisiti richiesti ex art. 83, dello 
stesso suddetto decreto; 
 
Rilevato che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento conclusivo di 
aggiudicazione in relazione all’esigenza di continuità dell’apertura della piscina, a far data dal 1 
luglio 2022 e fino al 30 giugno 2023, comunque subordinata all’avvenuto cambio integrale 
dell’acqua nelle vasche da parte dell’aggiudicatario, con obbligo dello stesso di attestazione scritta 
circa la correttezza della relativa procedura seguita e la balneabilità della nuova acqua immessa; 
 
Ritenuto pertanto di disporre l’aggiudicazione della concessione in oggetto nei confronti della 
società sopra individuata a far data dal 1 luglio 2022 al 30 giugno 2023; 

 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni; 
Visto l’articolo 21 – quater, comma 2, della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 
Visto l'articolo 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
Visto il bilancio di previsione 2022-2023-2024; 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di Approvare  la procedura di aggiudicazione relativa alla concessione in oggetto; 

 
2) Di Approvare,  pertanto, la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara del 05.05.2022, 

conservato agli atti dell’ufficio Gare e contratti e di aggiudicare conseguentemente la 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO COMUNALE SITO IN 
BORDIGHERA VIA DIAZ per la durata di anni uno (1) dal 01.07.2022 al 30.06.2023, al Consorzio 
Obiettivo Sport e Salute 4.0  (Via Serra n. 5/6, 16122 Genova), C.F. e P.IVA 02751840998, alle 
condizioni e modalità tutte previste nel capitolato speciale di concessione (con relativo inventario 
dei beni, piano economico -finanziario e piano tariffario), nel bando di gara, nel disciplinare di 
gara e suoi allegati, nonché nell’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara 
dall’aggiudicatario (agli atti, protocollo n. 12979 del 26.04.2022) per il complessivo ammontare 



 

del canone di concessione annuo pari ad euro 25.555,55 più I.V.A., per un totale complessivo di  
euro 31.177,78; 
 

3. di accertare ed impegnare le seguenti scritture contabili:  
ENTRATA  Imponibile  Iva TOTALE Capitolo Accertamento 

01.07.2022-31.12.2022 12.777,78 2.811,11 15.588,89 
535.5.3 - 
canone acc. 167 

01.01.2023-30.06.2023 12.777,78 2.811,11 15.588.89 
535.5.3 
Canone acc. 167 P 

Rimborso 25% utenze 
elettriche – da quantificare a 
consuntivo      

USCITA – contributo a 
carico del Comune Imponibile  Iva TOTALE Capitolo Impegno 
01.07.2022-31.12.2022 20.000,00 4.400,00 24.400,00 2360.20.1 Imp. 684 
01.01.2023-30.06.2023 20.000,00 4.400,00 24.400,00 2360.20.1 Imp. 684 P 

 
 
6) Di mandare  all’ufficio contratti le incombenze relative alla formalizzazione contrattuale della 
concessione in oggetto; 
 
7) Di nominate  quale Rup - Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Antonietta Gruosso, 
responsabile ufficio turismo, cultura e sport e il Geom. Davide Maglio, Responsabile del servizio 
manutenzione comunale a supporto per gli adempimenti correlati all’impianto; 
 
8) Di rinviare  al servizio manutenzione gli adempimenti connessi e successivi alla presa in carico 
dell’impianto: 
 

0O0 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria (anche per la 
pubblicazione all’albo pretorio informatico) e trasmessa in copia a: Settore Finanziario, 
Responsabile del Procedimento e Ufficio Contratti. 
 
Bordighera, 23/05/2022 

     
F.to    IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                 Dott.ssa Micaela Toni  
                                                                                                                                    Firma autografa omessa  
                                                                                                                     ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Servizio Finanziario: 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera, 23/05/2022 
 

 F.to    IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                    Dott.ssa Micaela Toni 

                                                                                                                                     Firma autografa omessa  
                                                                                                                         ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 



 


